În cursul lunii biblioteca s'a sporit cu: 327 volume și broșuri, 240 reviste române și 142 străine, 10 stampe și portrete, 27 volume manuscrise, 36 documente, 22 fotografii, 93 ziare, 5 foi votante.

— **Adunarea generală a Asociațiunii la Timișoara.** Ni se scrie din Timișoara: Comitetul Despărțământului Timișoara al „Asociațiunii“ a ficsat ca termen pentru ținerea adunării generale ziua de 8/21 Septembrie 1904 (Sta Marie mică și a comunicat spre aprobare acest termen comitetului central din Sibiu. E probabil, că comitetul central va accepta acest termen.

— **Procesul lui Vidu-Barzu.** Cetim în Drapelul: Aflăm că judele de instrucție din Timișoara a încheiat ascultarea martorilor, anunțând în cer-

Mă întorc cu rugarea-mi modestă și către toți acei prea stimați domni bine-voitori și marimonioși cărora nu li-s'au trimis colectă dar cari se interesează de soarta și cultivarea sufletească a poporului nostru român, și cari sunt buni creștinii și doresc a jertfi pentru altarul Domnului să trimită dinarele-jertfele lor până la finea lunii c. la adresa subscrișului.

Toate dăruirile se vor evita pe calea jurnalistică.

Feneriș, la 1/14 Iunie 1904. Gornel Foltușiu, paroch, administ. în Drăgoteni.

## Testamentul meu.

de Benedek.

AURICĂ I.

Nici pe lume nu erai și deja eram nedreptățită de tine, Aurică, draga mea fetiță! Mă posomorea, mă făcea ursuz gândul: dar dacă mi va fi copilul prim, fată. Imi era teamă de surisul compatimitor al cunoșcitorilor: fată!

Pe baza încuviințării Ven. Consistor diecesan din Arad 30 Maiu (12 Iunie) 1904 Nr. 3200 se escrie licitațiune pentru renovarea sf. biserici gr.-or. rom. din Șimand (comt. Arad), cu prețul de exclamare în general 8196 cor. 25 fil.

Licitațiunea verbală și cu ofertele închise se va ținea la 12/25 Iunie 1904, la orele 10 a. m. în casa bisericii.

Planul: specificarea de spese se poate vedea la subsemnatul conducător al oficiului parochial și la arhitectul I. Nig a Arad (Atzél Péter u. 1 sz)

Cel-ce voește a primi lucrarea are să depună un vadiu de 10% în bani gata.

Șimand, 2/15 Iunie 1904.

Augustin Beleş, cond. oficiului parochial.

270 1—3.

## INSERTIUNI ȘI RECLAME.

100 bucăți

de

## Propise de școală

cunoscută peste tot locul, costă **una coroană**, pe lângă trimiterea anticipativă a prețului plus porto postal de 30 fileri expedițiunea se face franco sub legătură în blocuri tari pentru a fi scutite contra frângerei: Dela 100—750 bucăți francarea se face pentru 72 fileri.